
COMUNE DI MODENA
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 2049/2025 del 18/08/2025 

Proposta n. 3083/2025  
Esecutiva dal 18/08/2025

Protocollo n. 317839 del 18/08/2025

OGGETTO:  APPALTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  E 
GESTIONE  IMPIANTI  SEMAFORICI  -  RETTIFICA  PRECEDENTE 
DETERMINAZIONE 2041/2025 PER MODIFICA DATA PRIMA SEDUTA. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 2049 del 18/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE AMBIENTE, MOBILITA', ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLI UNICI

 Arch. Roberto Bolondi

Numero determina: 2049/2025
del 18/08/2025

OGGETTO: APPALTO PER IL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 
GESTIONE IMPIANTI SEMAFORICI - RETTIFICA PRECEDENTE 
DETERMINAZIONE 2041/2025 PER MODIFICA DATA PRIMA SEDUTA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 1540 del 24/06/2024 ad oggetto “Valutazioni tecnico economiche 
e supporto ai processi decisionali in riferimento alla rete di illuminazione pubblica della Città di 
Modena -  Preparazione  e  supporto  nell'espletamento  della  procedura  di  gara  -  affidamento  del 
servizio - CIG B19E7776DE”, con la quale veniva affidato tale servizio all’ing. Stefano Rugginenti;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  57  del  28/10/2024 avente  ad  oggetto  “Servizio  di 
illuminazione pubblica e gestione impianti semaforici - Modalità di affidamento del servizio - Linee 
di indirizzo” con la quale venivano forniti gli indirizzi dell’amministrazione in base a cui avviare il  
procedimento per l’affidamento dei servizi in oggetti;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 19/05/2025, immediatamente esecutiva, con cui:

copia informatica per consultazione



= veniva approvato, ai sensi dell’art. 41, comma 12 del D.lgs. 36/2023 che testualmente recita “La 
progettazione di servizi e forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni  
appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio. L’allegato I.7 definisce i 
contenuti minimi del progetto” nonché l’art. 4 – bis dell’allegato I.7 che testualmente recita “La 
progettazione di servizi e forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni  
appaltanti e dagli enti concedenti mediante propri dipendenti. I contenuti minimi del progetto sono 
costituiti almeno da una relazione generale illustrativa, da capitolato tecnico e da documento di 
stima economica secondo le previsioni di cui all’articolo 41, commi 13 e 14, del codice” il progetto 
del servizio di illuminazione pubblica e gestione impianti semaforici;

= veniva approvata la relazione sulla scelta della modalità di gestione di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 
201/2022  in  quanto  il  servizio  di  gestione  di  illuminazione  pubblica  e  gestione  dei  servizi 
semaforici si configura come Servizio Pubblico Locale a rilevanza economica;

= veniva motivata la scelta di procedere con una autonoma procedura valutando non conveniente 
l’adesione  alla  convenzione  CONSIP  “Accordo  quadro  per  la  gestione  ed  efficientamento 
energetico  degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  di  proprietà  degli  enti  locali”  denominata 
G.E.E.I.I.P. 2023, né al successivo  accordo quadro avente come oggetto la prestazione del Servizio 
Luce e dei servizi connessi e opzionali per le Pubbliche Amministrazioni, segnatamente per quanto 
riguarda la manutenzione di impianti di illuminazione pubblica e semafori (“Procedura aperta per 
l’affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto la prestazione del Servizio Luce ed i servizi 
connessi ed opzionali ed. 1 suddiviso in 12 lotti ID 2634”), denominata AQSL1;

-  la  Determinazione  dirigenziale  n.  1166/2025  esecutiva  dal  21/5/2025  avente  ad  oggetto 
“APPALTO PER IL SERVIZIO DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA E GESTIONE IMPIANTI 
SEMAFORICI - APPROVAZIONE ATTI DI GARA E DETERMINAZIONE A CONTRARRE” 
con la quale si è stabilito di procedere all'indizione di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del 
Dlgs 36/2023,  da espletarsi  tramite  il  Sistema per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna 
(SATER) per l’affidamento dei servizi denominati “Servizio di illuminazione pubblica e gestione 
impianti semaforici” e sono stati approvati gli atti di gara di cui al prot. 195909 del 19.5.2025, posti 
agli atti del Settore;

Dato atto  che la  procedura è  stata pubblicata  sulla  piattaforma Sistema per gli  Acquisti  
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) in data 26 maggio 2025 - CIG B6F94BBE20;

Rilevato che in seguito al quesito n. 17 si è valutato opportuno procedere all’integrazione 
della documentazione di gara, con l’approvazione e pubblicazione dei seguenti documenti tecnici: 
- MO PENSA LED profili di dimmerazione Lotto 1;
- MO PENSA LED profili di dimmerazione Lotto 2;
- MO PENSA LED profili di dimmerazione Lotto 3;
- Modena full led;

Considerato che, in seguito ai  numerosi quesiti presentati  correlati alla complessità della 
gara  nonché  alla  luce  della  integrazione  documentale  ritenuta  necessaria,  si  era  valutato  un 
conseguente  ampliamento  del  termine  di  presentazione  delle  offerte,  rideterminando,  con 
determinazione dirigenziale n. 2034/2025, la nuova scadenza di presentazione delle offerte al giorno 
lunedì 15 settembre 2025 ore 13:00, ai sensi dell’art. 92 del Codice, con conferma del temine per la 
presentazione dei quesiti al 14 agosto e con scadenza risposta al 26 agosto 2025;

Considerato  altresì  che,  con  determinazione  2041/2025,  essendo  sopraggiunte  ulteriori 
richieste di proroga dei termini motivate sia per la coincidenza con il periodo di ferie estive sia 

copia informatica per consultazione



soprattutto per la complessità dei quesiti posti e della necessità di verificare approfonditamente le 
risposte  fornite,  veniva  valutata  l’opportunità  di  concedere  una  proroga dei  termini  più  ampia, 
rideterminando, a parziale rettifica della precedente determinazione dirigenziale n. 2034/2025, la 
nuova  scadenza  di  presentazione  delle  offerte  il  giorno 30 settembre  2025  ore  13:00,  ai  sensi 
dell’art. 92 del Codice e definendo la data della prima seduta il giorno 7 ottobre ore 9,30;

Considerato inoltre che veniva valutato opportuno, sempre con la stessa determinazione, 
proprio in ragione delle motivazioni esposte a base del riconoscimento di un maggior termine per la 
presentazione delle offerte, confermare il temine per la presentazione dei quesiti il giorno 14 agosto 
2025 con scadenza risposta a questi il giorno 26 agosto 2025, in ragione della numerosità dei quesiti 
pervenuti  e  della  loro  complessità  che  rende  conveniente  concedere  un  congruo  termine  agli 
operatori  economici  per  predisporre  la  propria  offerta  anche  alla  luce  delle  risposte  ai  quesiti 
pubblicate nel citato termine massimo del 26 agosto 2025;

Dato atto che per mero errore materiale si è indicata la data della prima seduta per il giorno 
7 ottobre invece del giorno 8 ottobre e conseguentemente si rende necessario rettificare la citata 
determinazione dirigenziale n. 2041/2025;

Considerato che conseguentemente si conferma la precedente determinazione n. 2041/2025 
con riferimento a:  

- approvare i nuovi documenti tecnici ad integrazione della documentazione di gara, trattenuti agli 
atti del Settore prot. n. 315446 del 13/08/2025;

- provvedere alla pubblicazione dei nuovi documenti sulla piattaforma SATER e sul Profilo del 
Committente;
 
- ridefinire la nuova scadenza di presentazione delle offerte il giorno 30 settembre 2025 ore 13:00,  
ai sensi dell’art. 92 del Codice;

- confermare il temine per la presentazione dei quesiti il giorno 14 agosto 2025;

- confermare del termine per la scadenza delle risposte a questi il giorno 26 agosto 2025;

Inteso invece rettificare la precedente determinazione ridefinendo la data della prima seduta 
al  giorno 8 ottobre ore 9,30;

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 è 
l’arch. Roberto Bolondi, Dirigente del Settore Ambiente, Mobilità, Attività economiche e Sportelli 
unici; 

Visto  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  199688  del  22.5.2025  che  ha  confermato  e 
prorogato fino al 30.9.2025 all'arch. Roberto Bolondi l'incarico di Dirigente del Settore Ambiente, 
mobilità, attività economiche e sportelli unici, conferito con precedenti provvedimenti del Sindaco 
prot. 406940 del 26.10.2022 - prot. 231278 del 12.06.2024 e prot. 474238 del 05.12.2024;

Visto il provvedimento prot. gen. 219078 del 6.6.2025 con il quale l'arch. Roberto Bolondi, 
Dirigente del Settore Ambiente, mobilità, attività economiche e sportelli unici, ha delegato diverse 
funzioni espressamente indicate in detto provvedimento alla dott.ssa Elisabetta Pesci, Dirigente del 
Servizio  Competitività,  semplificazione  amministrativa  e  sportelli  unici,  fino  al  30.9.2025  e 
comunque  fino  a  nuova  disposizione,  inclusa  la  firma  degli  atti  di  competenza  del  Dirigente 

copia informatica per consultazione



Responsabile del Settore, in caso di sua assenza;

Dato atto che, vista l'assenza del Dirigente Responsabile del Settore Ambiente, mobilità, 
attività produttive e sportelli unici,  Arch. Roberto Bolondi, si considera superata la richiesta di 
sottoscrizione  del  visto  di  congruità,  ai   sensi   degli   artt.  24  e  25  del  Regolamento  di 
Organizzazione dell'Ente;

Visto il D.lgs. 36/2023 e in particolare l’art. 2, comma 2, dell’allegato II.1;

 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 183, commi 8 e 9 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs 267/2000;
  

 D E T E R M I N A
 

1) le premesse costituiscono parte integrante formale e sostanziale del presente provvedimento:

2) di confermare la precedente determinazione n. 2041/2025 con riferimento a:  

- approvare i nuovi documenti tecnici ad integrazione della documentazione di gara, trattenuti agli 
atti del Settore prot. n. 315446 del 13/08/2025;

- provvedere alla pubblicazione dei nuovi documenti sulla piattaforma SATER e sul Profilo del 
Committente;
 
- ridefinire la nuova scadenza di presentazione delle offerte il giorno 30 settembre 2025 ore 13:00,  
ai sensi dell’art. 92 del Codice;

- confermare il temine per la presentazione dei quesiti il giorno 14 agosto 2025;

- confermare del termine per la scadenza delle risposte a questi il giorno 26 agosto 2025;

3) di rettificare la precedente determinazione dirigenziale n. 2041/2025 e di definire la nuova data 
della prima seduta per l’apertura delle buste il giorno 8 ottobre 2025 ore 9,30; 
  
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 18/08/2025
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              PESCI ELISABETTA

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 
           

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


